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Anotace

FALTUSOVÁ, Inka. Syndrom rizikového chování v dospívání. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 41 s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá syndromem rizikového chování v adolescenci. Práce se

věnuje rizikovým jevům ve společnosti. Vymezuje období adolescence jako vývojové

období plné změn a charakterizuje cíle a úlohy dospívání. Dále mapuje socializaci

jedince a působící socializační činitele jako rodina, vrstevnická skupina, škola a média.

Vymezuje rizikové chování mladistvých a dělí je na jednotlivé oblasti, které pak blíže

specifikuje a popisuje. V závěru teoretické části se věnuje pojmu „syndrom rizikového

chování v dospívání“. Empirická část práce zjišťuje přítomnost rizikového chování žáků

základní školy Gajdošova Brno, blíže se zabývá moderující rolí osobnostních vlastností

v rámci syndromu SRCH-D.

Klíčová slova: adolescence, rizikové chování, rizikové jevy, syndrom rizikového

chování v adolescenci

Annotations

FALTUSOVA, Inka. Syndrome of adolescent risk-taking Hradec Kralove: Faculty of

Education University Hradec Kralové, 2016. 41 s. Bacherlor thesis

This Bacherlor Thesis concerns the syndrome of adolescent risk-taking. This thesis

focuses on risk factors in society, defines the teen-age as a phase of life full of changes

and characterizes the goals and purposes of coming of age. The thesis explains personal

socialization with respect to infulence factors such as family, peers, school, and media.

It defines the risk-taking behavior of youngsters and kids and categorizes them into

areas thet are described in detail. The final theory part concerns the term syndrome of

adolescent risk-taking, known as the young male syndrome, which we in fact don’t limit

to male population only. The practical part of the thesis analyzes risk-taking behavior in

a group of students of Gajdosova Primary School in Brno. We focus on an

intermediating role of personality features afected by young male syndrome.

Key words: adolescence, risk behavior, risk features, syndrome of adolescent risk-

talking
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Úvod

Už od nepaměti každá generace považuje soudobou mládež za nevychovanou a

výstřední. Bylo to, je a bude velice diskutované téma nejen mezi staršími jedinci

důchodového věku konverzující v tramvaji, ale stále více se toto téma skloňuje ve všech

možných kontextech. Neustále vznikají nové a nové studie, konají se odborné

přednášky a besedy a budují se centra na pomoc jedincům s touto problematikou. S

tímto problémem se setkáváme každý den. Osobně se domnívám, že v dnešní době

televizních, tištěných nebo i internetových médií jsou tyto problémy více na očích a

společnost o nich slyší či čte každý den. Na jednu stranu je velice dobře, že máme

takovou míru informovanosti, ale na stranu druhou roste strach rodičů o své děti a

celkově narůstá všeobecná obava z úpadku společnosti.

Tlak na mládež se neustále zvyšuje stejně tak jako očekávání a nároky ze stran rodičů,

ale i školy a do jisté míry i ze strany vrstevníků. Celkově je to velice citlivé, náročné a

citově vypjaté období života, které nás nejvíce určuje do budoucnosti. Je to období, kdy

jedinec na jedné straně prochází složitým somatickým vývojem, na druhé straně jsou

velice citelné psychologické změny. Přidáme-li k tomu tlak rodičů a školy na dobré

vzdělání, které bude určovat budoucí povolání, pro které se ještě nerozhodli a bouři

hormonů a s tím spojený zájem o druhé pohlaví, jde o období života z mého pohledu

nejnáročnější. Každý si tímto obdobím musí projít, ale ne každý ho projde, jak se říká

„bez ztráty kytičky“. Tím myslím, že projít tímto obdobím a neexperimentovat s

žádnými rizikovými svody je téměř nemožné. Adolescenti jsou zvídaví a testují hranice,

kam až mohou zajít. Bohužel, toto období opravdu nejvíce určí náš život a význam pro

společnost. Dobrou zprávou ale zůstává, že většina z nich z toho vyroste.

Tutu práci jsem si vybrala, protože mě tato problematika osobně velice zajímá. Snad

jsem i doufala, že zde naleznu návod jak zdravě překonat pubertu svých tří dcer.

Cílem práce je zmapovat problematiku a projevy rizikového chování u adolescentů.

Dále objasnit faktory rizikového chování, ovlivňující výskyt u cílové skupiny na

vybrané škole. V teoretické části se zabývám rizikovými jevy, které se v naší

společnosti objevují. Vymezuji pojem adolescence a některé pojmy, které by se mohly

jevit jako klíčové pro rozvoj tohoto chování. Práce obsahuje i stručné představení

projevů rizikového chování. Empirická část práce zahrnuje dotazník, který byl dán

žákům ZŠ Gajdošova, a který je zaměřen na četnost projevů rizikového chování a jeho

vliv na rozšíření dalších poruch.

2

1. Vývojové zvláštnosti v adolescenci

V této kapitole nejprve nabídnu rozdělení dospívání dle Langmeiera a Krejčířové,

vymezím cíle a úlohy dospívání dle Labátha, a uvedu nejvýznamnější socializační

činitele.

1.1. Dospívání

Langmeier a Krejčířová (2006) charakterizují a vymezují období dospívání takto:

V základním – biologickém smyslu lze období dospívání vymezit široce jako životní

úsek ohraničený na straně jedné prvními známkami pohlavního zrání (zejména

objevením se prvních sekundárních pohlavních znaků) a více nebo méně vyznačenou

akcelerací růstu, na druhé straně dovršením plné pohlavní zralosti (plné reprodukční

schopností) a dokončením tělesného růstu.

Současně s biologickým zráním probíhá řada významných a nápadných psychických

změn, které můžeme povšechně charakterizovat ohlášením nových pudových tendencí a

hledáním způsobů jejich uspokojování a kontroly, celkovou emoční labilitou a zároveň

nástupem vyspělého (formálně abstraktního) způsobu myšlení a dosažením vrcholu a

jeho rozvoje.

1.1.1. Dělení adolescence

Kabíček (2014) považuje přesné rozdělení adolescence za velice obtížené. Začátek i

průběh adolescence je totiž individuálně velmi variabilní. Dívky somaticky dozrávají

dříve, bazální pohlavní zralosti (menarche) dosahují průměrně kolem 13. roku. Chlapci

naproti tomu dosahují bazální pohlavní zralosti (první poluce) průměrně kolem 15. roku.

Vše je ale individuální a u každého jedince jinak. Někdo může pohlavní zralosti

dosáhnout dříve (early maturers) či naopak později (late meturers). V takových

případech mohou děvčata dosáhnout menarche již v deseti nebo naopak až v patnácti

letech. A u chlapců začne první poluce ve dvanácti letech nebo třeba až sedmnácti. Stále

se tato odchylka ale nepokládá za nic výjimečného.

Na rozdělení adolescence si půjčím dělení dle Langmeiera a Krejčířové (2006)

3

Období pubescence – zhruba od 11 do 15 let

a) Fáze prepuberty (první pubertální fáze): Začíná prvními známkami pohlavního

dospívání, zejména objevením se prvních sekundárních pohlavních znaků, a obyčejně i

„vlnkou“ urychlení v růstové křivce. Končí s nástupem menarche u dívek, resp.

analogickým vývojem u chlapců (první výron semene – noční poluce). U většiny našich

dívek trvá tato fáze zhruba od jedenácti do třinácti let, u chlapců probíhá fyzický vývoj

asi o 1 – 2 roky později.

b) Fáze vlastní puberty (druhá pubertální fáze): Nastupuje po dokončení prepuberty a

trvá do dosažení reprodukční schopnosti. První menzes bývají zpravidla anovulační a

často nepravidelné. Pravidelný ovulační cyklus a schopnost oplodnění se tedy dostavuje

až za nějaký čas po prvních menzes – zpravidla za 1 až 2 roky. Podobně i reprodukční

schopnost chlapců je dosahována o něco později po dokončení vývoje hlavních

sekundárních pohlavních znaků. Zhruba můžeme období vlastní puberty vymezit věkem

13 – 15 let.

Období adolescence - zhruba 15 – 22 let

Langmeier a Krejčířová uvádějí: „V této době je postupně dosahována plná reprodukční

zralost (růst uter je ukončen kolem 20 let, testes rostou ještě po 20. roce) a dokončován

tělesný růst (ovšem už pomalejším tempem). Rychle se mění postavení jedince ve

společnosti – došlo k přechodu ze základní školy do učebního poměru nebo na střední

školu, začínají častější a hlubší erotické vztahy, mění se zásadně sebepojetí.“

Matějíček (2010) ve svém semináři uvádí, že existuje mnoho příležitostí pro vzájemné

kontakty mladistvých a pro vytváření smíšených skupin. Mladiství chtějí být sami, bez


[…]


životnímu stylu u různých souborů dospělé populace. Tento vztah se potvrdil také u

souboru adolescentů. Z hlediska preventivního chování je důležitá kladná korelace mezi
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vyšším celkovým skóre CSOC a dodržováním zásad chování vedoucího ke zdraví, ale

také zvládnutelností a smysluplností. Hypotézu H2 tímto potvrzuji.

H3: Vyšší hodnoty deprese u adolescentů zvyšují závažnost projevů SRCH-D

Z tabulky 2 je patrné, že byly zjištěny ze statistického hlediska významné vztahy mezi

projevy syndromu rizikového chování a depresivitou. Nejvýznamnější vztah

depresivních příznaků a poruchy přímu potravy a sebepoškozování. Toto chování

koreluje se všemi subškály depresivních příznaků na průkazné hladině 0,01. Nelze

pominout ani statisticky významný vztah mezi depresivními příznaky a agresivním

chováním, které koreluje se čtyřmi subškálami. Můžeme tedy potvrdit hypotézu H3,

která nám říká že, vyšší hodnoty deprese u adolescentů zvyšují závažnost projevů

SRCH-D.

H4: Předpokládáme, že záškoláctví souvisí s dalšími projevy SRCH-D.

Na základě provedeného výzkumu nám výsledná tabulka č. 3 jasně ukazuje vztahy mezi

záškoláctvím a dalšími projevy rizikového chování. Se záškoláctvím nejvíce koreluje

sázení, na druhém místě je agresivní chování a na třetím je rizikový sex. Nemalé

hodnoty ale také vykazuje drobná kriminalita a stejný hodnoty měly rizikové sporty a

experimenty v oblasti látkových závislostí.

Tímto výzkumem můžeme potvrdit hypotézu H4, kde jsem předpokládala, že

záškoláctví souvisí s dalšími projevy SRCH-D.
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Závěr

Cílem práce bylo zmapovat rizikové chování a věnovat se tématu syndrom rizikového

chování v dospívání. Toto téma je ale tak obsáhlé, že ve své práci jsem se pokusila

shrnout to nejdůležitější, co k tomuto tématu patří, ale popsat ho cele by nestačilo ani na

několik knih. Souhlasím s tvrzením Nielsen-Sobotkové (2014), že rizikové chování je

přítomno v každé generaci. A do určité míry ho lze považovat za normativní součást

lidského vývoje. Je ale podstatným faktorem, zda je rizikové chování přechodné nebo

má trvalý charakter. Pro období adolescence je typické získávání nezávislosti především

pak od rodičů. Neznamená to, že po celou dobu získávání nezávislosti by dospívající

mládež testovala hranice pouze způsobem dle společenských norem. Jen malé procento

projde dospíváním, aniž by poznalo jakoukoli formu antisociálního či rizikového

chování. Každý z nás poznal nebo byl svědkem nějaké formy šikany, a každý někdy v

životě stál před rozhodnutím, zda podlehnout svodu vrstevníků či nikoli. Nejběžnější

projev antisociálního chování je šikana. Někdy je jen verbální a nepříjemný jindy může

přerůst v agresi a násilí. V dospělosti to ale může mít své následky. Ať už agresor či

šikanovaný mohou v dospělosti trpět poruchami adjustice. Rizikové chování jako braní

drog, krádeže, šikana nebo násilí mohou mít v budoucnu velké a dlouhodobé důsledky.

Mladí dospělí, kteří byli oběti jakéhokoliv násilí, mohou v budoucnu trpět depresemi

nebo nemusí umět zvládat stres. Někdy to ale může dopadnout mnohem fatálněji a to

například suicidiálním chováním. Společnost by měla klást větší důraz na potírání

jakéhokoli druhu antisociálního chování a především působit preventivně jak jen to jde.

Prevence je základ a lidé s problémy pramenícími z negativních zážitků, mohou mít

problémy i v dospělosti a představovat ekonomickou a zdravotní zátěž pro celou

společnost.

V teoretické části bakalářské práce jsem se věnovala rizikovým jevům ve společnosti,

charakterizovala jsem adolescenci jako samostatné vývojové období, v němž se

nejčastěji může vyskytovat rizikové chování. Popsala jsem socializaci jedince a

působící socializační činitele jako je rodina, vrstevnická skupina či škola a média. Dále

jsem vymezila rizikové chování mladistvých a rozdělila je na jednotlivé oblasti, které

jsem pak blíže popsala a specifikovala. V závěru teoretické části se věnuji přímo pojmu

syndrom rizikového chování v dospívání.

Průzkum jsem zaměřila na žáky, u kterých jsem zjišťovala výskyt jednotlivých forem

rizikového chování a zkoumala faktory, které mohou ovlivnit jejich výskyt. Pokusila
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jsem si odpovědět na otázky, zda vyšší hodnoty psychické odolnosti jsou spojeny s

méně závažnými projevy SRCH-D. Nebo zda vyšší hodnoty smyslu pro soudržnost

souvisejí s chováním podporující zdraví. Či zda vyšší hodnoty deprese u adolescentů

zvyšují závažnost projevů SRCH-D. A nakonec jsem se pokusila potvrdit, zda

záškoláctví souvisí s dalšími projevy SRCH-D. Všechny tyto hypotézy se mi pomocí

průzkumu standardizovanými dotazníky potvrdily.

Doufám, že i nadále bude tomuto tématu v České republice věnováno dostatek

pozornosti a bude kladen větší důraz na prevenci tohoto jevu.
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Seznam požitých zkratek

Aj A jiné

Apod A podobně

Atd A tak dále

Event. Eventuálně

Experiment LZ Experimentování látkovými závislostmi

Např. Například

NL Návyková látka

SRCH – D Syndrom rizikového chování v dospívání

TČ Trestný čin

Tzv Tak zvaný

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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