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Struktura práce: Teoretická část práce je pokusem označit a vymezit jednotlivé fáze dospívání a následně jsou
kapitoly věnovány problémům socializace. Stručně jsou pojmenovány vybrané okruhy SRCH-D. Empirická část
zpracovává výzkum SRCH-D (soubor 112 žáků), pomocí stand. testů CDI,CSOC.

Téma práce: Charakteristika etap dospívání v kontextu socializace. Přehled vybraných okruhů rizikového chování.

Rozsah práce: Jedná se o standardně zpracovanou práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje
minimální nároky očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: autorka občas používá odlehčující formy vyjadřování

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 4

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 3

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat

k nim stanovisko

4

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 1

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 3

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Teoretická část je zpracována na minimálně přijatelné úrovni. Jedná se spíše o excerpta z literatury, než

práce s literaturou, postrádám komentování, vlastní postoje. Proč nebyly využity žádné časopisecké

zdroje, rovněž k problematice dospívání existuje širší odborná knižní literatura.

2. Socializace je interpretována minimalisticky. Socializace není „jen“ začleňování, ale i oddělování se, jak

se liší primární a sekundární socializace?

3. Pokud si autorka stanoví následně popsat okruhy SRCH-D, činí tak ale s výběrem: jak bude hodnotit

například vliv sekt, antisemitismus apod., o nichž se nezmiňuje? Nejedná se o rizikové oblasti chování?

4. V úvodu práce není stanoven cíl práce. Pouze v závěru se autorka zmiňuje o „cíli práce“.

5. Teoretická část téměř nedosahuje minimální hranice požadavků kladených na bakalářskou práci - je na

dolní hranici přijatelnosti, praktický smysl celé práce je POUZE ve sběru dat a zpracování výzkumu.

Výsledné hodnocení:

…….……………………..

PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.